*ἀφαρέα*] Venetus *ἀφορέα*, Rhen. *ἀφορέον*, versio Thomae *affarea*; Albertus *alam pinnularem* interpretatur. Hesychius: *ἀφαρεὺς τοῦ θήλεος θύννου τὸ ὑπὸ τῆ γαστρὸς περὺγιον*. Contra Athenaei 7. p. 303. vbi h. l. repetitur,

libri scripti omnes ἀθέρα nominant. Quid hoc vocabulo voluerit significare Philosophus, ignorare se fatetur L. Th. Gronov ad Plinii Librum IX. p. 84. Pinnulas spurias Scombrorum Linnaeanorum intelligi suspicatus eram olim; sed nunc video, eam sexus notam nullam esse posse. Quare vna superest pinna analis prior aculeata in iis speciebus, quae geminam analem habent. Tales numero viginti septem enumerat Blochii Systema Ichthyologiae, quarum plurimae pinnulis spuriiis carent. Contra idem numero 19 Scombrorum habet pinnulis instructos, sed pinnae analis unicae aculeis carentes. Videant igitur naturae piscium et anatomiae studiosi, an in pinna anali gemina priorisque aculeis lateat ignorata hucusque sexus nota ab Aristotele annotata. Nihil enim negligenter hucusque a viris doctis sexus piscium notae tractatae fuerunt, neque adeo ouaria scombrorum nec lactes marium a quoquam esse descriptos memini.

3. ἔνιοι τῶν γαλεῶν] Thomas γαλεωδῶν scriptum reddidisse videtur *galeodorum*. Deinceps vulgatum οἱ ἀστερίαι (pro quo male Casaubonianam secutae Edd. αἱ ἀσ. habent) ex Med. et Rhen. correxi. Postea οὐχ ἅπαντα erat ante Camum, qui οὐχ ἅμα πάντα ex Med. Canis. et versione Gazae dedit. In Rhen. est ἅμα ἅπαντα. Denique τελέωσιν habet Med.

4. οἷον ἢ σμύραινα] Ita pro μύραινα V. R. A. Deinceps αὐτῆ pro αὐτῆ dedi ex versione Thomae, ὡς ante πολλὰ ex Med. V. R. A. Rhen. et versione Thomae inseruit Camus. *parit autem haec oua multa* vertit Thomas. Articulum τῆν ante αὐξῆσιν omisit Rhen. vt statim ante γενόμενα. Ita enim scriptum habet pro γεννώμενα vulgato. γεννώμενα dedit Camus, qui recte τὰ τοῦ ἵππουρου ex Med. Rhen. dedit pro τὸ τοῦ ἵπ. Denique Junt. Camot. πᾶσαν ὥραν, τίπτει δὲ ἵππουρος ἔαρος. Alberto ἵππουρος audit *abiroz*. Ceterum hippurum cetaceos inter pisces recenset etiam Oppianus Hal. 1, 184. Quis sit, ignoramus adhuc. Cf. Hist. litter. Pisc. p. 27.

σμύραϊνα ποικίλον] Vulgo intersertum διαφόρως cum Codd. suis, Rhen. versione Thomae, Scoti et Gazae omittit Camus. Post ἀσθενέστερον Pauw ad Philen p. 252. voluit addi κάρχαρόδουν ex Athenaeo 7. p. 312. ubi ex h. l. extant haec excerpta: ἐκ μικροῦ φησιν αὐτὴν ταχεῖαν τὴν αὐξήσιν καμβάνειν, καὶ εἶναι καρχαρόδουν, τίκειν τε πᾶσαν ὄραν μικρὰ ὠά. Deinde etiam descriptionem dentium smyri in differentia positorum postulare censuit mentionem naturae dentium smyraenae. Contra hoc posterius argumentum multa possunt moneri; priori quae opposuit Camus, poterant omitti rectius. Sed difficile est dicere, quae causa fuerit, quare librarius in Aristotele atque ubi omiserit vocabulum κάρχαρόδουν, nisi forte eius locum διαφόρως occupavit; quod cum Codicibus omisit Camus, ego tantum seclusi. Praeterea Athenaeus ὠὰ μικρὰ pro vulgato nunc ὠὰ πολλὰ scriptum legisse videri potest. Sed ecce Plinius 9. c. 23. qui haec hinc excerpta posuit: *Muraena quocumque mense parit. — ova eius citissime crescunt. In sicco littore lapsas vulgus coitu serpentium impleri putat. Aristoteles myrum vocat marem, qui generat. Discrimen esse, quod muraena varia et infirma sit, myrus unicolor et robustus, dentesque extra os habeat.* Habes χαυλιόδοντα muraenam, si cum Plinio in Philosopho legas ὀδόντας ἔχει ἔσωθεν, omissis illis καὶ ἔσωθεν καί. Praeterea Plinius omisit comparisonem coloris cum pino. At idem Athenaeus ibidem post superiora haec habet ex h. l. excerpta: ὁ δὲ μύρος διαφέρει τῆς σμυράϊνης· ἡ μὲν γὰρ ποικίλον καὶ ἀσθενέστερον, ὁ δὲ μύρος λειόχρως καὶ ἰσχυρὸς καὶ τὸ χρῶμα ὅμοιον ἔχει ὑγγι, ὀδόντας τε ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν. Fortasse tamen Plinius ex contraria descriptione καὶ ἔσωθεν καὶ ἔξωθεν arguebat, muraenam tantum ἔξωθεν habere, quod ille de dentibus exsertis interpretabatur, male. Nam in toto genere muraenarum nulla est, quae dentes eiusmodi habet, testante etiam L. Th. Gronouio ad Plinii IX. pag. 87. Rectius scriptor, quem

Aelianus H. A. 9, 40. exscripsit, de muraenis: ἔχουσι γὰρ αὐτῶν (ὀδόντων) διστοιχίαν. Duplicem seriem dentium in pluribus speciebus annotauit Systema Blochianum Ichthyologiae. Superest comparatio cum pino vel torquilla, de qua statim dicetur. Denique Athenaei *καρχαροδον* minime inserendum est Aristoteli; nihil enim continet peculiare muraenae; dentes enim piscium vniuerso generi serratos esse pluribus in locis pronunciauit recte Philosophus.

ὁμόχρους — πίτυ] Gaza: *unicolor* — *colore larici arbori similis*. Scaliger vt tautologiam, quam putabat dictioni inesse, vitaret, vertit: *et laricis arboris colore toto similis*. Sed cur *laricis* Gazae repetiit? Versio Thomae *pine* habet. Alberti: *animali, quod dicitur cheador*. Athenaeus *λειόχρους* et *λύγγι* habet, quorum illud aperte falsum est. *Λείος* enim est et *smyrus* et *smyraena*, vt anguillarum genus omne, id est lubricum et squamis carens. Torquillae vero similitudo, cui noster 2, 12. *εἶδος ποικίλον* tribuit, myro minime conuenit, vtpote *ὁμόχρω*, *unicolori*; igitur potius muraenae tribuenda erat. Pini vero similitudo minime mihi quidem placet. Nescias enim, corticis an foliorum colorem dicere voluerit Philosophus.

ὥσπερ καὶ τὰ ἄλλα] Gaza vertit: *Sexus discrimine, perinde ac in caeteris, volunt vt alterum mas sit, alterum femina*. Mihi dubitationem faciunt addita verba praescripta, quibus non erat opus, si dicere simpliciter voluisset Philosophus, vulgo myrum marem, muraenam feminam credi.

5. *σχεδὸν πᾶσι*] Ex Med. Canis. Rhen. V. Reg. et versione Thomae *σχεδὸν* inseruit Camus. Deinceps *κορακίνο* *μικρῶ* Med. Rhen. versio Thomae habet. Contra Albertus: *et maxime paruorum piscium, qui crasceon dicuntur*. Sed Aristoteles semper singulari numero *κορακίνον* nominavit, nec vsquam plura eius genera memorauit. Vide loca collecta in Histor. Pisc. p. 101. Athenaeus tamen 7. p. 312. nescio quo auctore: *πολλὰ γὰρ καὶ τούτων (κορακίνων) γένη*.

καὶ πρὸς τοῖς βουάδεσι] Verba prima καὶ πρὸς omisit Rhen. apud herbosa et aspera vertit Thomas; igitur τραχέσι legit scriptum pro δασέσι. Vide dicenda ad 6, 17. densis male Gaza interpretatur.

ὄρφως] Vulgatum ὄρφος correxi ex Med. et Rhen. Infra 8, 2. est ὄρφοι. vbi Thomae versio habet *orfi, tenches marinae* ex interpretatione. 8, 13. est ὄρφος, nec Codices variant scripturam. Ibi versio Thomae *tinita* habet; sed 8, 15. rectius *tencha*, vbi ὄρφος sine varietate nominatur. Formam Atticam ὄρφως annotavit et exemplis firmavit Athenaeus 7. p. 315. vbi verba philosophi ita recitavit: καὶ ὄρφως ἐκ μικροῦ γίνεται μέγας ταχέως.

πηλαμίδες] Vulgatum πηλαμίδες ex Rhen. correxi. Alberto sunt *salamores*. Deinceps vulgatum οὗ ἂν ποτε ποταμοὶ ῥέωσι correxi ex Rhen. omisso ποτε. quia *flumina exeunt* Gaza vertit. Is igitur pro ῥέωσι aliud quid scriptum, forte εἰσρέωσι, legit. Sequens ὄρκύνες Codices non mutant, sed versio Thomae habet *orkenes et scombriae*. Camus tamen ex suo Codice *orkynes* posuit. Albertus: *alxtilbez et stitpidez*. In Athenaeo 4. p. 131. Anaxandridae comici fragmentum habet ὄρκυνες. In fragmento Arcestrati 7. p. 301. Codex optimus scriptum habet: θύννον ἀλισκόμενον σπυρδῆ μέγαν, ὃν καλέουσιν ὄρκυν, ἄλλοι δ' αὖ κῆτος. vbi Edd. ὄρκυνον dabant ante nuperam Schweighaeuseri, qui scripturam ὄρκυνον et ὄρκινον aliunde etiam annotavit et vulgatam huius loci scripturam ὄρκύνες corrigi iussit. De ipso pisce vide Histor. litter. Pisc. p. 62. Quod attinet vulgatum σκορπίδες, Gaza *scorpiones* vertit. Camotiana tamen cum Med. Canis. Rhen. versione Thomae habet *σκομβρίδες*, quae vno hoc in loco nominantur. Si feminae scombrorum intelliguntur, lectio falsa est: nam scombri in Ponto parere dicuntur. Cf. Hist. litt. Pisc. p. 52. Contra σκορπίδες in loco nostro scriptum legit Athenaeus 7. p. 321. dubius de significatione. Monet enim posse aliquem scorpudem suspicari dici pro scorpaena, diuersa colore et

saporem a scorpio. Quod si femina scorpii vocatur scorpis, tum meminisse conuenit, scorpionem ex nostri relatione 8, 13. littora et altum frequentare. Hicesius scorpios alti maris *πυρόρους*, Diphilus *κιδρόρους* dixit. Cf. *Histor. Litt. Pisc.* p. 116. Interim veterem scripturam suo loco reliqui, dum quis certiora argumenta pro noua Codicum attulerit.

6. *τρισελ μησε]* Plinius 9. c. 51. *Plurimi piscium tribus mensibus, Aprili, Maio, Junio; salpae autumno, sargi, torpedo, squatina circa aequinoctium.* Med. paulum variat scripturam ita: *ἐν μησε τρισελ, μουνιχιῶνι καὶ σκιρρόφωριῶνι, θαλγηλιῶνι.*

*ὀλίγοι, ὄιον σάλπη]* Reg. *ὀλίγοι, σάρπη καὶ σάρορος.* Versio Thomae *sarpa et sarga* habet. Canis. *σάλπη καὶ σάρορος.* Venetus *σάλπη καὶ σαρώς.* Sequens ὅσα ante ἄλλα ex Med. et Rhen. addidit Camus. *ὄιον* ante *χειμῶνος* ex V. R. A. et versione Thomae. Ceterum pro *σάρορος* Gesner olim *σαργίνος* scribi iussit, quem secutus est Camus, quia *σάρορος* paulo postea, vt infra 6, 17. dicitur *ἄρχεσθαι κύειν περὶ τὸν Ποσειδεῶνα μῆνα*, quem mensem Decembrem Gaza interpretatur. Cum vero 30 dies ferat vterum, parit Ianuario mense; minime igitur *μετοπώρου*, vt hic dicitur. Infra autem 9, 2. *σαργίνοι* (*sargiaci* Gazae) nominantur simpliciter inter gregatiles pisces. Aliunde de sargini natura nihil constat. Igitur, quanquam vitium vulgatae satis apertum esse videatur, Cami tamen exemplum sequi non sum ausus. Forte in scriptura Canisiani *σάρος* aut Veneti *σαρώς* verum piscis nomen latet. Plinii enim auctoritas parua in his rebus est.

*περὶ τροπὰς]* Versio Thomae *conuersiones aestiuales.* Igitur *θερινὰς* additum legit, quod ex Med. et Reg. inserui. Sequens *θυλακοειδὲς* illustrabit locus 6, 17. ad quem vide dicenda. Athenaeus 7. p. 303. monet, h. l. Philosophum *θυννίδα* distinguere a *θύννω*. Verba autem ita recitat, vt omittat ista *περὶ τροπὰς*, deinceps pergit: *ἐν ᾧ πολλὰ γί-*

νεσθαι μικρὰ ὠά. Equidem vulgatum γίνεται ex Rhen. correxi. *θυρνίδες* habet Med.

ἄρχονται δὲ κύειν] *Canis*. Rhen. *τίκτειν*. Med. deinceps bis dedit *κεστραίων* pro vulgato *κεστρέων*. Sequens *χελῶνες* vulgato *χάλλωνες* ex Med. *Canis*. versione Thomae substituit. *Camus*, qui tamen *χέλωνες* edidit. *labeones* Gazae, *chelones* Thomae. Infra 6, 17. καὶ ὃν καλοῦσι δέ τινες χελῶνα τῶν κεστρέων καὶ μύζωνα, τὴν αὐτὴν ὄραν κίουσι τῷ σάργῳ. vbi pessime *Camus* *χειλῶνα* edidit. In Rhen. est h. l. *χελωνηνες*. *Athenaeus* 7. p. 306. ex h. l. apposuit *χελκῶνες Ποσειδεῶνος μινθὸς καὶ ὁ σάργος καὶ ὁ μύζος — ἡμερῶν — καὶ τῆς ἄμμου*. Vitium scripturae iam olim viderunt *Rondeletius* et *Gesnerus*. Statim *σάργων* est in Reg. Ambr. *sargones* in versione Gazae, *sarga* Thomae. Postea *Edd.* veteres omnes *μύζων* habent, quod vitium monente *Gesnero* corrigi iussit *Sylburg*; igitur rectum dederunt recentiores. *σμούζων* Med. *smizon* Thomae versio, *miccones* Gazae. *Venetus* habet *Ποσειδῶνος καὶ ὁ σαργὸς καὶ ὁ σμούζων*. Denique vulgatum *ψάμμου* ex Rhen. et *Athenaeo* correxi.

Quod attinet ad scripturam *κεστραίων*, quam priore loco ex Med. recepi, qui hoc vno in loco servavit eam, eandem reponam etiam duobus aliis in locis, vbi idem nomen genericum piscium vsurpavit noster, nempe 6, 17. et 8, 2. vbi copiosius dicetur et explicabitur haec historiae naturalis pars. In altero vero loco scripturam *κεστραίων* neglexi, quia singularem piscem cum cestreo forma comparavit *Philosophus* et multis praeterea locis nominavit, nempe 2, 13. 6, 15. de Partibus 4, 13. de Incessu animal. 1, 7. Interim vide dicta in *Histor. litter. Pisc.* p. 73. et seqq.

7. ὡς μὲν οὖν] Postremum οὖν ex Med. Rhen. addidit *Camus*. *Sequentia* ὡσπερ τοῖς πλείστοις male *Gaza* interpretatur *nec plurimae parti*, monente *Scaligero*.

πρὸς τὸ πλεονάκεις] Articulum τὸ inseri voluit *Sylburg*,

et ex Med. Rhen. inseruit Camus. Deinceps *αὐτοῖς οἱ τόποι* ex Med. dedit Camus. Postrema τοῦ ἔνθα etc. ita vertit Thomas: *eos quidem qui hic frequentius hic autem rarius ingenerare eosdem.* Scriptum igitur videtur legisse τοὺς μὲν (vel αὐτοὺς μὲν) οἱ ἔνθα πλεονάκις, ἔνθα δὲ ἐλαττονάκις ἐγγενᾶν τοὺς αὐτούς. Ad τὰ αὐτὰ intellige γένη. Post ὀχρείας vulgo positum comma sustuli. Pendent enim sequentia a priori membro πολλὴν ποιοῦσι διαφορᾶν.